Item intellegunt, quod Xristus fuit de illis animabus, et quod habuit celeste corpus ex superioribus elementis conditum a patre [f° 346 c] sancto habens spiritum ad regimen et custodiam sue anime; quem spiritum dicunt et intelligunt processisse et genitum a patre suo fore de substantia patris; de quo spiritu dicunt Evangeliste: *Inclinato capite misit spiritum*; de anima dominus idem dixit: *Tristis est anima mea usque mortem*; de corpore habetur in illis quia deponitur de cruce: *posuerunt illud in monumento*, et in propheta: *Corpus aptasti mihi*.

Dicunt etiam et confitentur Xristum in illo corpore resuscitasse a mortuis, quia spiritus et anima eius post tres dies ad istud corpus sunt reversi, et eodem corpore multis vicibus, ut <in> Evangeliiis legitur, discipulis et apostolis apparuisse et ab illis visum fuisse per XL dies; et quadragesimo die eundem dominum credunt ad celum coram apostolis et illis videntibus adscendisse in eodem corpore in quo descendit, quia *qui descendit ad inferiores partes terre<sup>1</sup>* et *nemo ascendit in celum nisi qui de celo descendit*.

Et ipsum dominum dicunt ad dexteram patris sancti et celestis glorie sedere in magno triumpho, quia vicerat

---

1 *Éphésiens* 3 : 9.

## TRADUCTION

et air ténébreux, dans le sein de la bienheureuse vierge Marie, pour la rédemption de ces âmes ravies par le diable.

De même, ils pensent que le Christ était une de ces âmes et qu'il avait un corps céleste, que le Père Saint avait composé à partir d'éléments supérieurs, doté d'un esprit pour la gouverner et la garder de son âme. Ils disent et pensent que cet esprit provient et a été généré par son Père, à partir de la substance du Père. C'est de cet esprit que parlent les évangélistes : « *Après avoir incliné la tête, il rendit l'esprit* »<sup>1</sup>. Sur l'âme du Seigneur, le même évangéliste dit : « *Mon âme est triste à en mourir* »<sup>2</sup>. Sur le corps, nous en avons le témoignage dans les évangiles parce qu'il est écrit qu'ils retirèrent ce corps de la croix et qu'*ils le déposèrent dans le tombeau* »<sup>3</sup>. On trouve aussi dans les Prophètes : « *tu m'as formé un corps* »<sup>4</sup>.

Ils disent et confessent aussi que Christ a ressuscité de la mort dans ce corps, parce que son esprit et son âme sont revenues dans ce corps trois jours après. C'est dans ce corps qu'il apparut plusieurs fois à ses disciples et apôtres, comme on le lit dans les évangiles. Il s'est aussi montré à eux pendant quarante jours. Le quarantième jour, ils croient que le Seigneur est monté au ciel, en la présence et sous le regard des apôtres, dans le même corps que celui dans lequel il était descendu, parce qu'il est écrit : « *il est celui qui descendit dans les parties inférieures de la terre* »<sup>5</sup> et « *personne n'est monté au ciel, si ce n'est celui qui est descendu du ciel* »<sup>6</sup>.

Ils disent aussi que le Seigneur siège, en grand triomphe, à la droite du Père Saint, céleste et glorieux, parce qu'il a vaincu le

---

1 Jean 19 : 30.

2 Il s'agit en fait d'une citation de Matthieu 26:38 ou de Marc 14 : 34.

3 Citation approximative de Matthieu 27 : 60, de Marc 15 : 46 ou encore de Luc 23 : 53.

4 Il s'agit en fait d'une citation tirée de l'Épître aux Hébreux 10 : 5.

5 Citation non identifiée.

6 Jean 3 :13.

PETITE SOMME CONTRE LES ERREURS CONNUES  
DES HÉRÉTIQUES

eum qui mortis habebat imperium et diabolum, illumque dominum Ihesum inde ad iudicandum in eodem corpore venturum tam vivos quam mortuos non dubitant ; in quo die illas Ihesus Xristus suas animas a diabolo deceptas, ut diximus, vocabit ad regnum, et tunc accipient coronam iustitie quam amiserant in illa deceptione, de qua dicit apostolus : Coronam iustitie quam reddet mihi Dominus in illa die.

Item dicunt, quod quelibet anima tunc recipiet suum proprium corpus, quod in celo dereliquerunt quando decepte fuerunt, quia, *ubicunque fuerit corpus, illic congregabuntur et aquile* ; quorum corporum receptionem dicunt et credunt debere esse mortuorum resurrectionem, de qua dixit apostolus : *Omnes quidem resurgemus, sed non immutabimur* ; et Iob ait : *In carne mea videbo Dominum meum* ; mea dicit non in aliena, quia in carne celesti que illarum, ut dicunt, fuit.

Item dicunt, quod dicte anime celestes a demone decepte, in hac presenti vita in corporibus humanis incluse, penitentiam agunt tam de peccatis transgressionis in celo quam <de> actualibus in presenti vita pro illis commissis ; quam penitentiam illas incipere asserunt, cum illorum fidei <qui> manuum eorum impositionem, quam Xristi baptismum esse credunt, accipiunt. Et in illa manuum impositione dicunt illam animam suum proprium spiritum ad sui regimen et custodiam recipere quem in celo dereliquit, cum diabolo consensit et

## TRADUCTION

diable, celui qui avait l'empire de la mort. Ils ne remettent pas en question le fait que le Seigneur Jésus viendra de là, avec ce même corps, pour juger les vivants et les morts. Ce jour-là, Jésus-Christ appellera ces âmes, qui avaient été ravies par le diable, à venir dans son royaume, comme nous l'avons dit, et alors ces âmes recevront la couronne de justice qu'elles avaient perdue quand elles furent ravies. C'est pourquoi l'Apôtre dit : « *Ce jour-là, le Seigneur me rendra la couronne de justice* »<sup>1</sup>.

De même, ils disent que toutes les âmes réintégreront leur propre corps qu'elles avaient quitté quand elles furent ravies, parce que « *où que soit le corps, là se rassembleront aussi les aigles* »<sup>2</sup>. Ils disent et croient aussi que leur réintégration dans leurs corps est la résurrection des morts, et que c'est pour cela que l'Apôtre dit : « *Nous ressusciterons tous, certes, mais nous ne serons pas transformés* »<sup>3</sup>. Job déclare aussi : « *Je verrai le Seigneur dans ma chair* »<sup>4</sup> et Job dit bien « *dans ma chair* » et non dans une autre chair, parce qu'il sera dans la chair céleste qui fut, à ce qu'ils disent, celle des âmes.

De même, ils disent que les âmes célestes furent ravies par le démon et quelles furent enfermées ici-bas dans des corps humains où elles font pénitence, tant pour les péchés de transgressions qu'elles ont commis au ciel que pour ceux qu'elles commettent dans leur vie présente. Ils affirment que ces âmes commencent cette pénitence avec ceux de leur foi qui reçoivent l'imposition des mains. Ils croient aussi que cette imposition des mains est le baptême du Christ. Ils disent aussi que lors de cette imposition des mains, l'âme reçoit, pour sa gouverne et sa garde, son propre esprit qu'elle avait laissé au ciel lorsqu'elle consentit au diable et

---

1 *II Timothée* 3 : 8.

2 *Matthieu* 24 : 28 ou *Luc* 17 : 37.

3 *I Corinthiens* 15 : 51. Le texte de la Vulgate dit : « *omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur* » (Nous ressusciterons tous, certes, mais tous ne seront pas transformés).

4 *Job* 19 : 26.

PETITE SOMME CONTRE LES ERREURS CONNUES  
DES HÉRÉTIQUES

ab eo decepta fuit. Quem spiritum dicunt et appellant Spiritum Sanctum et firmum, quia in illa deceptione firmus perstitit, nec in hac presenti vita, dum animam suam regit et custodit, a diabolo decepti potest.

Item dicunt beatam Mariam Virginem fuisse de superioribus animabus, habens corpus celeste et animam et spiritum ad illius anime regimen et custodiam, ut de illis animabus diximus.

Item dicunt et credunt, quod nihil sumpsit Kristus de virgine nec de ea aliud traxit quam ibi portavit ; unde matri dixit : *Quid mihi et tibi est, mulier ?* Etiam ac si dixisset : *Quid de tuo sumpsi ?* Nichil. Cuius Virginis corpus ut diximus celeste, ex elementis [f° 346 D] compositum superioribus, conditum a patre sancto ut alia celestia corpora credunt. De cuius Virginis corpore, post menses novem, dicunt Kristum exisse et de ea natum mirabiliter, ut pater sanctus voluit, sicut in Evangelio legimus. Et illud corpus Christi et Virginis palpabile et visibile fuisse non negant sed satis confitentur, sed hoc propter virtutem Patris celestis dicunt contactus esse.

Dicunt etiam quod Pater Kristo filio suo omnem potestatem dedit in celo et in terro pro victoria quam fecit de principe malo, secundum illud : *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra.*

Item dicunt, quod Kristus in suo corpore sit passus, crucifixus et mortuus.

## TRADUCTION

fut ravie par lui. Ils considèrent et disent que cet esprit est l'Esprit Saint, et qu'il est ferme parce qu'il est resté ferme quand les âmes succombèrent à la tromperie du diable, et aussi parce qu'il ne peut succomber au diable, même ici-bas, tant qu'il gouverne et garde l'âme.